
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/10232 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/10232 

 Del: 30/12/2019 

 Esecutivo da: 30/12/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

Aaffidamento, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016,:alla Ditta Conquest srl di 

Codeneghe (Treviso) della fornitura e posa in opera di attezzature per gli spogliatoi del campo da 

calcio Cerreti e Piscina Bellariva. 

CIG:  Z222B53B2 

Codice CUP: H12J19000100004; 

  

 

 

 

 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA AMMINISTRATIVA SPORT 

 

 

PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di legge, 

avente per oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP 

– Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti, sono stati approvati i documenti 

di programmazione economica dell’Ente 2019 -2021”; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2019 - 2021;  

 

VISTE le Determinazioni Dirigenziali: 

• n. 9820 del 29.12.2017, esecutiva, mediante la quale il Direttore della Direzione Cultura e Sport ha 

attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa Amministrativa Sport, 

individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/10232 

 

• n. 462 del 19.01.2018, esecutiva, mediante la quale sono state assegnate, tra l’altro, le deleghe di 

funzioni dirigenziali di cui all’art. 25 del regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi e, in 

particolare, la responsabilità dei contratti per l’acquisizione di beni e servizi fino a euro 40.000 per singolo 

intervento, la stipula dei contratti attraverso scambio di lettere commerciali entro il tetto di spesa di euro 

40.000, firma e gestione di atti e provvedimenti di spesa riferiti a convenzioni, erogazione di contributi il cui 

impegno non superi i limiti di 40.000; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 3510 del 2/05/2019, mediante la quale, a seguito 

dell’adeguamento del Regolamento comunale sull’ordinamento di uffici e servizi nella parte specifica delle 

Posizioni Organizzative al Nuovo Contratto del Comparto degli Enti Locali, sono state rinnovate le posizioni 

organizzative, tra le quali quella Amministrativa del Servizio Sport, dal 1/05/2019 fino al 31/12/2019; 

 

RICORDATO: 

- che nel Piano Triennale degli Investimenti 2019 – 2021 è stato inserito il Codice Opera n 190115 

“Acquisto Beni Durevoli per impianti sportivi di proprietà comunale”, anno 2019 -  per un importo 

di € 100.000,00  - Budget L0 – Procedura L6 – Tipo di Finanziamento 2; 

- che con Determinazione dirigenziale n.4782 dell’8 luglio 2019 è stato approvato il Piano Acquisti 

del Codice Opera sopra richiamato; 

- con nota del 1 Ottobre 2019 il Servizio Economico Finanziario comunicava in merito al Codice 

Opera suddetto che era stato contratto un  mutuo con Cassa Depositi e Prestiti per un importo di € 

100.000,00 – Posizione 6057392; 
- cha lo Stesso Servizio, con Determinazione n. 6894, esecutiva dal 25 settembre 2019, aveva assunto 

il relativo impegno di spesa; 

 

ATTESO che, in conformità alle previsioni del Piano Acquisti approvato, si è provveduto a fare una ricerca 

di mercato, sulla base delle tipologie come sotto evidenziate: 

- fornitura e posa in opera di varia attrezzatura sportiva relativa alla disciplina federale del basket per 

una previsione di spesa di massima di euro 34.000,00, oltre IVA di legge; 

- fornitura di varie attrezzature  per la disciplina federale del  Volley e arredi per lo spogliatoio, per 

una previsione di spesa di massima di euro 30.000,00, oltre IVA di legge 

- Fornitura di alcuni beni durevoli per la piscina Costoli; per una previsione di spesa di massima di 

euro 8.000,00, oltre IVA di legge 

- Fornitura di varie attrezzature per la manutenzione del verde e relative strumentazione per officina 

destinati alla manutenzione degli impianti sportivi comunali, per una previsione di spesa di massima 

di euro 9.000,00, oltre IVA di legge; 

Ricordato altresì, che successivamente alle ricerche di mercato già effettuate, il Direttore dei Lavori delle 

opere di  ristrutturazione degli spogliatoi  del campo da calcio Cerreti e di alcuni  interventi nella Piscina 

Comunale di Bellariva Arch. Monica Fantappié ha segnalato a questo ufficio la necessità di integrare  gli 

interventi straordinari nei due impianti con nuovi arredi  per sostituire quelli completamente obsoleti esistenti 

e, più precisamente: 

- 28 Panche e 6 armadietti per gli spogliatoi e arredi per i nuovi locali dell’infermeria all’Impianto 

comunale del Cerreti Calcio; 

- 2 cabine a rotazione per disabili per la piscina Bellariva; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/10232 

 

Ricordato, infine, per dare corso  ad alcuni acquisti richiesti dalla Direzione Lavori, occorre integrare 

l’elenco dei beni da acquistare approvati con Determinazione Dirigenziale n.4782 dell’8 luglio 2019 e, in 

particolare, all’elenco occorre aggiungere gli arredi per i nuovi locali dell’Infermeria per il Cerreti (lettino da 

visita medica, armadietto porta medicinali, scrivania e sedia imbottita) e le due cabine a rotazione per la 

piscina Bellariva; 

 

DATO ATTO che il Servizio Sport, per dare corso alle forniture richieste, ha provveduto a fare apposita 

ricerca di mercato per poter procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera a) del D. 

Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 55/2019, per la 

fornitura di varie attrezzature destinate alla manutenzione degli impianti sportivi, in quanto le attrezzature 

esistenti sono obsolete e quindi da sostituire; 

 

DATO ATTO: 

- che il Servizio Sport, con propria comunicazione prot. 2019/405479 del 13 dicembre 2019, ha 

provveduto a fare una ricerca di mercato per poter procedere ad un affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 32/2019 

convertito con modificazioni dalla L. 55/2019, destinata alla fornitura di attrezzature e arredi per gli 

spogliatoi dell’impianto comunale Campi da calcio Cerreti e per l’acquisto di due cabine a rotazione 

per disabili per la piscina Bellariva; 

- che con tale comunicazione, inviata via PEC, è stato richiesto un preventivo alle seguenti ditte: 

1. Ditta Conquest srl di Codeneghe (Padova) 

2. Gamma Sport srl di Susegana (Treviso) 

3. Sportsystem s.a.s. di San Fior (Treviso) 

4. Nencini Sport di Calenzano (Firenze) 

5. SportItalia  srl di Forlì; 

 

DATO ATTO, infine: 

- che la Ditta Conquest srl di Codeneghe (Padova) ha presentato il preventivo più conveniente per 

l’Amministrazione Comunale, e che, pertanto, si è proceduto a predisporre l’affidamento diretto 

sulla Piattaforma Telematica della Regione  Toscana START; 

- che, a seguito della procedura sulla Piattaforma Start, la Ditta Conquest srl di Codeneghe (Padova) 

ha presentato una ulteriore offerta migliorativa (Allegat offerte prezzi unitari n. 1, n.2, n.3, e offerta 

di ribasso allegato n. 4), per i seguenti arredi: 

1. fornitura e posa in opera di n. 28  panche e di n. 6 armadietti per lo spogliatoio del Campo da calcio 

Cerreti: € 18.328,00, oltre IVA del 22& 

2. Arredi per i locali infermeria degli spogliatoi Cerreti: € 918,00, oltre IVA del 22%; 

3. n. 2 cabine a rotazione per disabili per la Piscina Bellariva: € .2.290,00, oltre IVA del 22%; 

per una spesa  pari ad € 21.536,00 + IVA 22% per €  4.737,92 e quindi per una spesa complessiva di  € 

26.273,92, da ritenersi congrua; 

 

DATO ATTO inoltre che: 

- il RUP della presente procedura è il sottoscritto Dott. Enzo Ventroni P.O. Amministrativa del 

Servizio Sport che dichiara di non incorrere in alcun conflitto di interesse nel relativo procedimento, 

ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90; 

- che il DURC Conquest srl di Codeneghe (Padova)  risulta regolare; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/10232 

 

- che i CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: Z222B53B25 

- che, per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art.4 comma 2, lett. B) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale, 

inviando alla Ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- Che il Codice CUP risulta essere: H12J19000100004; 

- Che l’ufficio Sport ha proceduto ad avviare i controlli previsti dalla normativa del Codice dei 

Contratti pubblici sulla ditta aggiudicataria, e che l’ordine di fornitura è subordinato all’esito 

favorevole dei medesimi; 

 

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici, così come 

modificato dal D.L. 32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 55/2019, di affidare Ditta Conquest srl di 

Codeneghe, Via Marconi 128/E (Padova) C.F./P.I. 04227170281 – Codice Beneficiario n. 63062  - di 

affidare la fornitura delle attrezzature descritte nell’offerta di cui negli allegati n. 1 e n. 2 al presente 

provvedimento, una spesa  pari ad € 21.536,00 + IVA 22% per €  4.737,92 e per un importo complessivo di  

€ 26.273,92; 

 

RITENUTO pertanto di sub impegnare  sull’impegno assunto con Determinazione n. 6894/2019: 

a favore di Ditta Conquest srl di Codeneghe, Via Marconi 128/E (Padova) C.F./P.I. 04227170281 -, Codice 

Beneficiario n.  63062 - l’importo di € 26.273,92, di cui €  4.737,92 per IVA 22%; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 

145 del 2018, in cui si prevede di affidare sul mercato elettronico e piattaforme telematiche la fornitura di 

beni e servizi sopra la soglia di € 5.000,00 (oltre IVA); 

 

RICORDATO INFINE: 

- che sul codice opera 190115 “Acquisto Beni Durevoli per impianti sportivi di proprietà comunale”, 

anno 2019, oltre all’importo suddetto di € 26.273,92 sono stati imputati i seguenti sub impegni: 

- - € 40.363,70 (incluso IVA 22%) per l’acquisto di attrezzature da basket a cura di Sinergie Sport 

Italia srl di Calenzano (Firenze); 

- € 21.825,21 (incluso IVA 22%) per attrezzature della disciplina del volley e arredi per spogliatoi vari 

a cura di Artisport srl di Levine Lago (Treviso); 

- € 5.199,03; (incluso IVA 22%) per attrezzature per la  Piscina Costoli a favore di  Zefiro s.r.l. a socio 

unico, Borgo Santa Chiara, 12 - 43121 Parma (PR) ; 

- € 3.643,25 (incluso IVA 22%) a favore di Ferramenta Bacalli Via Cecioni 140 – 50142 Firenze; 

- €  1.842,20 (incluso IVA 22%) a favore della Ditta Degl’Innocenti SRL,.Via Sestese 88 b/c/d – 

Firenze 

Per una spesa complessiva di € 99.174,31. 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni 

approvato con D.C.C. n. 8/2013; 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/10232 

 

VISTI: 

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016), così come modificato dal D.L. 32/2019 convertito con 

modificazioni dalla L. 55/2019, 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in narrativa:  

 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.L. 

32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 55/2019:alla Ditta Conquest srl di Codeneghe, Via 

Marconi 128/E (Padova) C.F./P.I. 04227170281 – Codice Beneficiario n. 63062  - la fornitura e 

posa in opera delle attrezzature descritte nell’offerta di cui negli allegati n. 1, 2, 3 e 4 del 

presente provvedimento per una spesa  pari ad € 21.536,00 + IVA 22% per €  4.737,92 e per un 

importo complessivo di  € 26.273,92; 

 

2) di sub impegnare  sull’impegno assunto con Determinazione n. 6894/2019:a favore della Ditta 

Conquest srl di Codeneghe, Via Marconi 128/E (Padova) C.F./P.I. 04227170281 – Codice 

Beneficiario n. 63062  l’importo di  € 26.273,92 per la fornitura sopra richiamata; 

 

3) di dare atto dell’integrazione dell’elenco dei beni da acquistare approvati con Determinazione 

Dirigenziale n.4782 dell’8 luglio 2019 aggiungendo gli arredi destinati ai nuovi locali 

dell’Infermeria per il Cerreti (lettino da visita medica, armadietto porta medicinali, scrivania e 

sedia imbottita) e le due cabine a rotazione per disabili per la piscina Bellariva; 

 

4) di dare atto: 

 

- che il RUP della presente procedura è il Dott. Enzo Ventroni, P.O. Amministrativa Sport del 

Servizio Sport; 

- che i CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: Z222B53B25 

- che il Codice CUP risulta essere: H12J19000100004; 

- che, per quanto attiene la forma contrattuale, si provvederà mediante lo scambio di lettere secondo 

gli usi del commercio; 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul Profilo Committente del Comune di Firenze. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA PREZZI UNITARI ARREDI SPOGLIATOI 

- OFFERTA PREZZI UNITARI  CERRETI INFERMERIA 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/10232 

 

- OFFERTA PREZZI UNITARI PER CABINE PISCINA BELLARIVA 

- OFFERTA RIBASSO SU PIATTAFORMA START 

 

 

Firenze, lì 30/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Enzo Ventroni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 59658 0 19/007318 06 26273,92 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


